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ÖN SÖZ

Bilindiği gibi İslâm, genel hatlarıyla itikat, amel ve ahlâk olarak 
isimlendirilen üç ayrı hüküm dairesine sahip bir dindir. İtikat 
dairesi Müslümanın inanç yapısını, amel dairesi ibadet ve hu-

kuk alanına ilişkin içeriğiyle bireysel ve toplumsal davranış boyutunu, 
ahlâk dairesi ise bu ikisiyle bütünleşmiş olarak kâmil/ideal Müslüman 
kişiliğini inşa eden boyutu ifade eder.

İslâm hukuku bu dairelerden amelî olanının, bir başka ifadeyle birey-
sel, toplumsal ve toplumlararası hayatı İslâm’ın ilke ve kuralları çerçe-
vesinde yaşamanın günümüzdeki kurumsallaşmış adıdır. Dinin bu saha-
daki hükümlerinin çoğu müctehidler tarafından çıkarıldığı; müctehidler 
de bu çıkarım/ictihad faaliyetini İslâm’ın ana kaynakları olan Kitap ve 
Sünnet ekseninde yapıp o kaynakları incelikle anlayıp derinlikle kavra-
maya odaklandıkları için söz konusu kurumsal yapı, ilim geleneğimizde 
“Fıkıh” terimiyle ifade edilmiştir. Zira kelime olarak fıkıh; bir anlama, 
kavrama ve anlamlandırma çabası demektir. Müctehid, önce dinin sı-
nırlı naslarını anlamaya ve kavramaya çalışır, ardından anladığıyla hayat 
arasında bir bağ kurar ve nihayet çabalarının sonunda tespit ettiği kural 
aracılığıyla hayatı o naslara bağlayarak Müslümanın amelini dinî açıdan 
anlamlı hale getirir. 

Şu halde Fıkıh, ibadetlere ve toplum hayatının gerektirdiği bütün hu-
kukî, idarî, siyasî ve ekonomik konulara ilişkin olarak müctehidlerin ana 
kaynaklardan çıkarttıkları somut kurallar bütünüdür. Modern zaman-
larda bu kurallar bütününe Fıkıh denmesi yerine biraz da Batılı çevre-
lerden iktibasla İslâm hukuku adının verilmesi benimsenmiştir. “Hukuk” 
terimi her ne kadar ibadetleri ve haram-helal konularını içermese ve 
“İslâm hukuku” söylemi, insanî ürünler olan ictihadî çıkarımları dinin 
kutsallık alanına dâhil etme riski taşısa da söz konusu kullanım, Fıkhın 
muhtevasını ifade eder biçimde yerleşmiş ve yüksek din öğretimi yapan 
birçok fakültede bilim dalı ismi olarak resmîleşmiş durumdadır.

İslâm hukuku, yüksek din öğretimi yapan İlahiyat ve İslâmî İlimler 
Fakültelerinin programlarında omurgayı teşkil eden derslerin başında 
gelmektedir. Son zamanlarda bu ders, Hukuk Fakültesi programlarında 
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Hukuk Tarihi dersinden bağımsız yeni bir ders olarak da yer almaya 
başlamıştır. Bu önemli konumuna rağmen gerek usûlü gerekse furûu 
için lisans düzeyinde takip edilebilecek telif türü ders kitapları, maalesef 
yeterli sayıya ve çeşitliliğe ulaşamamıştır. İşte elinizdeki bu kitap, fakül-
te programlarında İslâm hukuku veya Fıkıh adıyla yer alan derslerdeki 
yardımcı kaynak ihtiyacını bir ölçüde karşılamak amacıyla kaleme alın-
mıştır. Bu esaslı amaç yanında kitap, fıkıh ilmine ilgi duyanlar için de 
yeterli sayılabilecek bir müracaat kaynağı olacaktır.

Tasnif kolaylığı sağlaması ve konuların eğitim-öğretim dönemlerine 
göre bölümlenmesine daha uygun olması açısından kitap, artık İslâm 
dünyasında da genellikle benimsenen kamu hukuku-özel hukuk ayırı-
mına göre planlanmıştır. Birinci bölümde Anayasa Hukuku, Ceza Huku-
ku, Yargılama Hukuku, Malî Hukuk/Vergi Hukuku ve Devletler Hukuku 
(Uluslararası Hukuk) başlıklarıyla kamu hukuku alanı ele alınmıştır. 
İkinci bölümde ise, Kişiler Hukuku, Aile Hukuku, Borçlar Hukuku (şir-
ket akitleri de dâhil), Eşya Hukuku ve Miras Hukuku başlıklarıyla özel 
hukuk alanı incelenmiştir. Konuların işlenişinde, gerek ülkemizde ge-
rekse dünyadaki yaygınıkları sebebiyle Hanefî ve Şâfiî mezhepleri esas 
alınmış, diğer mezhep görüşlerine ise yer yer işaret edilmiştir.

İstifadeyi artırmak amacıyla kitabın başına, kavramsal çerçeveyi ve 
hukuk sistemlerini tanıtmayı hedefleyen bir giriş konmuş, sonuna da 
kitapta geçen terimlerle birlikte furû-ı fıkhın diğer temel terimlerini 
öğrenme kolaylığı sağlamak amacıyla klasik fıkıh terim/kavramlarını ta-
nıtan başka bir müstakil bölüm eklenmiştir.

Müşterek bir çalışmanın ürünü olan kitabın ilk ünitesiyle birlikte 
Kamu Hukuku bölümü Ahmet YAMAN, son ünitesiyle birlikte Özel Hu-
kuk bölümü Halit ÇALIŞ tarafından kaleme alınmıştır. Her bölümün so-
nuna, başlangıç düzeyindeki okuyucuların kolaylıkla ulaşıp takip edebi-
lecekleri Türkçe eserlerden oluşan bir İleri Okumalar İçin Öneriler listesi 
konmuş, böylece daha ayrıntılı bilgi isteyenlere adresler gösterilmiştir.

Yüce Allah’tan niyazımız, bu çalışmaya, büyük bir iftiharla devraldı-
ğımız Fıkıh/İslâm hukuku birikimine samimi niyetlerle yapılmış müte-
vazı bir katkı sunma imkânını lütfetmesi ve yazarlarının salih amelleri 
cümlesinden kabul buyurmasıdır. Hocalarımız, öğrencilerimiz ve oku-
yucularımızdan istirhamımız ise, katkılarını esirgememeleridir.

Başarı Yüce Allah’tandır, hamd ve sena onadır ve her şeyin en doğ-
rusunu da o bilmektedir.

Prof. Dr. Ahmet YAMAN - Prof. Dr. Halit ÇALIŞ
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